*122. Ecclesia est verum imperium spirituale, inter homines a Deo constitutum, diversum omnino ab imperio civili, eoque longe praestantius.*

Prob. Quod sit verum imperium per se elucet. Nam est vera societas, multitudine et auctoritate constans, proprio fine et organismo praedita. Quod vero a civili societate differat, facile ostenditur; siquidem elementa omnia, quibus coalescit, ab elementis discrepant, quae illam efformant. Et sane, membra civilis societatis sunt homines determinatae regionis, et quoad mutuas relationes inspecti in ordine mere naturali; membra autem Ecclesiae sunt quidem ipsi homines, at non modo per totum orbem diffusi, sed etiam considerati in ordine supernaturali et quoad relationes erga Deum, tamquam eorumdem supremum dominum et ultimum finem. Finis societatis civilis est felicitas temporaria, quae emergit ex stabilitate ordinis externi et tutela iurium inter homines; finis Ecclesiae est felicitas aeterna et supernaturalis fidelium, quae emergit ex procuratione divinae gloriae et sanctificatione animarum. Auctoritas civilis a Deo procedit sed ut auctore naturae, et e factis humanis et hominum libertate pendet quoad concretam regiminis formam; auctoritas ecclesiastica a Deo procedit ut auctore gratiae, et non modo in se quoad rem ipsam, sed etiam quoad subiectum specifice consideratum, nempe quoad regiminis formam, quae a Christo determinata est. Quare ab homine mutari nunquam potest. Potestas civilis externum apparatus mediorum, ordini morali conferentium, proprie respicit, nec ullum influxum directe in ipsum ordinem moralem exercet; potestas Ecclesiae non solum externum sed internum etiam hominem per se respicit, ac directe ipsum ordinem moralem attingit; tum ea, quae sancit in terris, confirmantur in caelis. Brevi: ea omnia quae ad utramque societatem pertinent, licet analoga sint mutuo, tamen sunt longe diversa; et tantum inter se differunt, quantum caelum a terra discrepat, et ordo supernaturalis a naturali. Atque hinc patet etiam tertia pars propositionis, nempe quod imperium Ecclesiae sit praestantius imperio civili. Nam eius finis est altior, origo divinior, extensio maior, media nobiliora, coniunctio sociorum intimior, cum non modo externas operationes, sed affectus etiam voluntatis et mentis iudicia pertingat. Omnia igitur elementa, quae ad naturam societatis attinent, excellentiora sunt in Ecclesiae, quam in Statu politico.

*Solvuntur difficultates.*

*123. Obiic. I.* Imperium sine proprio territorio, in quo iurisdictionem suam exerceat, concipi nequit. Atqui Ecclesia caret proprio territorio; nam quaeque terrae plaga alicui subest imperio civili. Ergo non est veri nominis imperium.

R. *Conc. mai. et nego min.* Ad cuius probationem *dist.*: Quaeque terrae plaga alicui subest imperio civili, quod impedire nequit quominus eadem subdatur imperio Ecclesiae quoad finem proprium religionis, *conc.*; quod ipsam impedire iure possit, *nego*.

*Domini est terram et plenitudo eius* (1). Iam vero Deus sic Ecclesiam instituit, ut ei praeceptum et ius dederit se diffundendi in universam terram. Hanc igitur pro territorio ipsi attribuit. Unde S. Bernardus ad Eugenium III, summum Pontificem, scribens aiebat: *Orbe exequendum est ei, qui forte volet explorare quae non ad tuam pertinent curam* (2). Hinc Ecclesia nomen *catholicae*, idest universalis, sibi adsciscit. Quod autem singulae terrae partes alicui civili subsint ditioni, id veram difficultatem non habet, si animadvertisatur diversitas utriusque imperii. Ecclesia enim homines sibi subdit quoad ordinem et finem vitae aeternae, respectu cuius civilis auctoritas nullum per se ius habet, cum non nisi rerum materialium et ordinis temporalis ambitu contineatur.

*Obiic. II.* Si ita esset, tunc haberetur *Status in Statu*; ex quo perpetuae perturbationes et mutui conflictus orirentur. Ergo dicendum est, Ecclesiam non esse imperium.

R. *Nego prorsus antecedens.*

Si verum esset antecedens, potius sequeretur negandum esse imperium civile, quam imperium Ecclesiae; siquidem validius est ius felicitatis aeternae, quae est finis Ecclesiae, quam ius felicitatis temporalis, quae est finis societatis politicae. Sed bono fato neutrum faciendum est, cum antecedens illud sit plane falsum. Nam tunc habetur *Status in Statu* et iurium pugna, cum duae potestates eiusdem ordinis supremum imperium sibi tribuunt, et eadem negotia sub eodem respectu admixtare contendunt. Non autem ita est, cum altera rerum temporalium, altera spiritualium ambitum sibi vindicat, in mixtis vero debito ordine disponuntur, pro relationum diversitate et iuxta dependentiam, quae ex finium natura resultat et iuris praevalentia. Quod si

(1) Ps. XXV.

(2) *De Consideratione*, I. III, c. 1.

nihilominus quandoque conflictus et perturbationes oriuntur, id humanae voluntati vitio vertendum est, quae ut cupiditati obsecundet, a divina ordinatione se subtrahit. At perperam ex abusu humano ad veritatem insiciandam argumentum fieret.

## ARTICULUS II.

### *De iuribus Ecclesiae.*

**124. Iura Ecclesiae sunt iura Christi.** Ut homo individuus et quaeque societas propria possidet iura, ex ipsa eius natura dimanantia, quibus proinde spoliari nequit; sic etiam Ecclesia suis iuribus ornatur essentialibus, quae ab ipsa detrahi nulla ratione possunt. Immo, si res accurate consideretur, cum Ecclesia sit proprietas Christi, qui eiusdem caput est et rex, vicaria tantum potestate a supremo Pontifice repraesentatus; iura Ecclesiae eadem sunt atque iura Christi. Quare non solum inviolabilia sunt et sacra: verum etiam tanta dignitate eminent, ut merito pro divinis habeantur. Hinc consequitur ut quislibet aliis iuribus in collisione praevaleant, ac laedi aut praepediri sine atrocissimo sacrilegio non possint.

Cum non ius canonicum, sed ius naturale tractemus, et de Ecclesia non ex professo, prout materia requireret, sed summatim, quantum generalis aliqua notio patitur, disseramus; non omnia Ecclesiae iura, sed potiora tantum et quidem non tam explicatione quam potius mera indicatione delibabimus.

## PROPOSITIONES.

**125. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. Ecclesia ius habet se propagandi per totum orbem, etiam renuente civili potestate.**

Prob. Hoc ius evidenter eruitur ex officio, quod Christus Ecclesiae imposuit, praedicandi Evangelium in universo mundo, et ubique regenerandi homines salutari lavacro. En Christi verba: *Data est mihi omni potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes; baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis* (1). Quo loco observandum est, quod Christus mittit Apostolos ad omnes gentes; mittit independenter a venia Principum; mittit vi absolutae potestatis,

(1) MATTH. XXVIII, 18, 19, 20.

quam a Patre receperat in caelo et in terra. Non enim dixit ut ab Imperatore aut Regibus facultatem impetrarent, sed tanquam rationem illius missionis unice adduxit potestatem, quae ipsi data fuit a Patre *in caelo et in terra*. Dum vero Christus huiusmodi officium ac proinde ius tribuit Ecclesiae; praescribit etiam modum, quo propagatio illa perficienda est; nimirum non vi aut armis, sed praedicatione et disciplina, qua ad Ecclesiam libere amplectendam homines adducantur.

**126. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>.** *Ecclesiae ius competit se in locis, ubi sunt fideles, constituendi, et explicandi organa, quibus spiritualem suam potestatem exerceat.*

Prob. Fideles postquam in Ecclesiam per baptismum, quod eius veluti ianua est, ingressi sint, auctoritati subiiciuntur Ecclesiae; quae proinde eos regere et gubernare debet, propter officium, quo adstringitur, pascendi gregem. Atqui id Ecclesia praestare non posset, nisi se in iis locis constitueret iuxta hierarchiam, a Christo determinatam, et organa explicaret, quibus eius potestas exercenda est. Ergo etc.

Praeterea, cuique rei insitum est ut, hoc ipso quod alicubi exstat, vi fruatur se iuxta propriam naturam evolvendi. Haec vis, quae in entibus ratione carentibus physica tantum est; in entibus ratione praeditis est moralis, seu ius; ius enim nihil aliud est, nisi vis moralis. Huiusmodi ius, respectu societatum, ius constitutivum a non-nullis appellatur; quod proinde competere debet Ecclesiae, quae non modo societas est, sed societas divinam habens originem. Immo predictum ius tantae virtutis est, ut nunquam ab altiore iure collidi possit: siquidem respectu Ecclesiae immediate oritur a pracepto Christi; respectu autem fidelium maximo omnium officio respondet, quo nimur tenentur ad se ordinandos in Deum, tanquam in finem ultimum.

**127. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>.** *Auctoritas Ecclesiae triplici munere explicatur: legislativo, exsecutivo et iudicario.*

Prob. Id patet ex ipsa notione societatis. Si enim Ecclesia societas est et verum imperium, licet spirituale; gaudere profecto debet iuribus, quae ex societatis et imperii natura diminant. At vero, ut capite superiore dixi, concipi imperium nequit, sine facultate ferendi leges, prout necesse est ad bonum commune assequendum, tum eas applicandi motui sociali, et cognoscendi de sociorum actibus utrum earumdem praescripto sint conformes. Haec igitur munia, quae non aliud sunt, nisi potestas legifera, exsecutiva, iudicaria, reapse competit Ecclesiae.

At vero ita competit, ut nulla ratione coarctari, aut in diversa subiecta dispesci, aut ullis conditionibus temperari queant. Id enim cadere potest in auctoritatem, quae aliquo modo pendet ab hominibus,

saltem quoad regiminis exercendi formam. At nequaquam convenit auctoritati, quae tota quanta est, sive in se sive quoad subiectum in quo resideat, unice pendet ab institutione divina, quemadmodum de ecclesiastica auctoritate contingit.

**128. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. Ecclesiae competit potestas coactiva, etiam quoad inferendam vim materialem.**

Prob. Id non est nisi corollarium praecedentis propositionis. Nam inutilis omnino foret triplex illa potestas, nisi ius etiam haberetur cogendi contumaces ad observantiam legum, et reprimendi conatus malorum hominum, qui earum applicationem impedire et ordinem turbare nitantur. Quod autem hoc ius ad vim externam et materialem inferendam se extendat, manifestum est: tum quia non aliter actus exteriores hominis cohiberi possunt; tum quia crimen cum inde habeatur, quod homo sensitivus insurgat contra rationem, in partem ipsam sensitivam auctoritas reagere debet, ad aequilibrium ordinis restituendum.

**129. PROPOSITIO 5<sup>a</sup>. Ecclesiae competit ius proprietatis seu possidendi stabiliter bona temporalia.**

Prob. Si personae individuae, ut alias ostendimus, vi naturae gaudent iure proprietatis, seu possidendi bona temporalia; id multo magis de coetu plurium, qui societatem efformant, dicendum est. Non modo quia in collectione plurium summa conflatur iurium singulorum, quae sic in unum coagmentata longe validius ius exhibent, quam elementa singula seorsum accepta; sed etiam quia ipsa societas, iuxta leges propriae naturae et originis, ius habet se conservandi et adhibendi media, sine quibus conservari non posset. Quod si id pro. quavis societate militat, fortiori iure militat pro Ecclesia; cuius existentia et conservatio immediata Dei ordinatione nititur, et cuius scopus magis interest, quam scopus alterius cuiuslibet societatis. At vero Ecclesia sioe proprietate nec suaे conservationi et incolumitati, nec fini, quem intendit, satis prospicere posset. Plurimae enim expensae necessariae ipsi sunt, tum ad divini cultus, qui externus est et visibilis, ornatum et magnificentiam, tum ad ministros, quibus utitur, convenienter alendos, iuxta singulorum munerum exigentiam et dignitatem, ut sic se immunes servent ab omni terreno negotio et divino cultui ac saluti animarum unice vacent; tum denique ad beneficentiam exercendam erga fideles pauperes vel infirmos, atque piis institutionibus subveniendum. Haec autem proprietas stabilis esse debet et ab omni impedimento libera; secus media, de quibus loquimur, incerta essent, precaria, atque ab aliorum voluntate pendentia, quod securitati et libertati Ecclesiae manopere adversatur.

Atque hinc sequitur eiusmodi ius tam sacram esse atque inviolabile, quam sacrum et inviolabile est ius propriam existentiam servandi ac tutam efficiendi; quod ius in Ecclesia, ut diximus, divinum est. Confunditur enim cum ipso iure Christi, cuius Ecclesia corpus est et regnum.

**130. PROPOSITIO 6<sup>a</sup>.** *Ecclesiae competit ius instituendi coetus sacros seu minores consociationes, vi quarum fideles, qui cupiunt, determinatis legibus sub regimine peculiaris auctoritatis, ab Ecclesia dependentis, perfectioris vitae genus profiteantur.*

Prob. Hoc ius evidenter consequitur ex iure, quod habet Ecclesia, se libere explicandi intra limites propriae activitatis et finis. Et sane, huiusmodi coetus, qui religiosae familiae nominantur, sunt velut instrumenta quaedam, quibus Ecclesia ad divinum cultum et salutem animarum securius et perfectius promovendam utitur; sicut peculiares consociationes civiles, puta quae ad industriam, vel artes, vel commercium pertinent, instrumenta sunt Status politici, quibus civilem suum finem assequi nititur. Tum etiam militiam quamdam sacram constituunt, quae Fidei armis Ecclesiam defendat et amplificet, ac veluti exercitibus permanentibus assimilantur. Ut igitur Status politicus praepediri nequit quominus suas societas efformet, et ad se tutandum copias militum instruat; sic etiam de Ecclesia dicendum est. Et quemadmodum in ea re civilis societas libertate privari nequit, quin eius iura violentur; sic etiam iura violentur Ecclesiae, si sacra illa consortia a civili potestate prohibentur.

Sed violentur insuper iura ipsorum civium, qui certe nulla auctoritate terrena impediri possunt, quominus divino cultui et propriae perfectioni ac saluti aeternae prospiciant eo modo, quem, iuxta Christi doctrinam, opportuniorem et sibi congruentiorem existimant (1).

### *Solvuntur difficultates.*

**131. Obiic. I.** Ecclesia est societas spiritualis. Ergo spiritualibus tantum mediis uti debet; media enim ex fine determinantur. Ius igitur coactivum, quoad vim materialem inferendam, ipsis competere nullo modo potest.

(1) In lege Christi duplex est vitae genus, alterum *commune*, quod consistit in observantia mandatorum; alterum *perfectiois*, quod mandatis adiungit observantiam consiliorum evangelicorum. Hoc duplex vitae genus Christus expressit, cum adolescenti, ipsum interroganti de modo consequendi vitam aeternam, respondit: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata... Si vis perfectus esse, vade vnde quae habes et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo; et teni, sequere me.* MATTHAEI XIX, 17, 21.

R. *Dist.* Ecclesia est societas spiritualis, ratione finis, *concedo*; ratione subiecti, integre considerati, *nego*. *Nego* itaque *consequens*; et ad rationem additam, *dist*: Media determinantur ex fine, spectato relative ad subiectum, quod promovendum est in finem, *conc*; determinantur ex fine, sine eiusmodi respectu, *nego*.

Finois ut talis, cum essentialiter relationem includat ad subiectum cuius est finis, nequit normam praescribere mediis, quibus obtineri debet, nisi habita ratione ipsius subiecti, quod promovendum est in finem. Secus media non essent apta. Iamvero licet finis Ecclesiae sit maxime spiritualis; tamen subiectum promovendum in finem est homo, qui non est mere spiritus, sed compositus ex spiritu et corpore. Unde media, quibus iuvari debet, non possunt esse solum spiritualia, sed necesse est ut sint etiam materialia, licet ad finem spiritualem ordinata. Atque id valet non solum respectu Ecclesiae, sed etiam, suo modo, respectu Societatis civilis. Nam haec cum adhibet vim ad tutanda iura sive societatis sive hominum singularium, utitur mediis materialibus pro fine spirituali; siquidem ius spiritualis res est non corporea.

*Instabis*: Ecclesia caret vi materiali. Ergo non habet ius adhibendi coactionem. Absurdum enim est dicere, quod Deus tribuat ius et neget medium, quo ad actum reduci possit.

R. *Dist. ant*: Caret vi materiali, sibi immediate coniuncta, *transeat*; caret vi materiali, sibi coniuncta saltem mediate, *nego*. *Tum nego consequens*, et ad probationem, *dist*: Absurdum est dicere quod Deus tribuat ius et neget omnino media, *conc*; tribuat ius et neget media immoedita, licet tribuat mediata, *nego*.

Nolumus definire utrum Ecclesia per se et immediate habeat vim materialem, quod ex notione veri imperii facile deduci posset. Sed quidquid de ea re sit, certe Ecclesia vim materialem habet mediate, nimurum ope societatis civilis, quae iuxta divinam ordinationem ipsi subordinata est respectu finis altioris aeternae vitae. Id vero sufficit, ut Ecclesia ius coactivum habere dicatur etiam quoad vim materialem, cum ius habeat eam exigendi a potestate civili; ex quo sequitur ut, licet vim non possidet formaliter, possideat virtualiter.

*Obiic. II.* Coetus ecclesiastici sunt corpora moralia. Haec vero per se sunt iuris proprietatis expertia.

R. *Concedo maiorem*, et *nego minorem*.

Ex dictis in thesi satis superque appareat, corpora moralia non minus quam personas individuas, iure proprietatis ornari. Quod si diversitas statui velit; in eo statuenda est, quod ius coetus, utpote